
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 

 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 

 
N. 64 

 
Responsabile del Servizio: DASSETTO Arch. Diego 

 

 

OGGETTO : 
 
LAVORI DI ""COMUNE DI CASTELLAMONTE - RIPRISTINO 
MOVIMENTI FRANOSI SU STRADE COMUNALI". INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, CONTABILITÀ E 
COLLAUDO. AFFIDAMENTO GEOM. TROSSELLO DAVIDE 
CUP: H22G 19001220005 - CIG: ZA12B0AE43      

 
 
 

 

L'anno 2019 addì TREDICI del mese di DICEMBRE nella sede dell’Unione Montana Valle 

Sacra. 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
Oggetto: LAVORI DI ""COMUNE DI CASTELLAMONTE - RIPRISTINO 
MOVIMENTI FRANOSI SU STRADE COMUNALI". INCARICO PROFESSIONALE 
PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA, CONTABILITÀ E COLLAUDO. AFFIDAMENTO GEOM. TROSSELLO 
DAVIDE 
CUP: H22G 19001220005 - CIG: ZA12B0AE43      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Il sottoscritto arch. Diego Dassetto, Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione Montana Valle 
Sacra.  

Richiamato il Decreto del Presidente n. 4 del 30/07/2019 di conferimento incarico per le funzioni di 
responsabilità dell’Area Tecnica e di potere di adottare atti di natura gestionale di cui agli artt. 107 e 109 
del D.Lgs. 267/00; 

Premesso che: 

 con Legge regionale n. 19 del 1 luglio 2008 “Disposizioni modificative della legge regionale 2 luglio 1999, n. 
16 (Testo unico delle leggi sulla montagna)” la Regione Piemonte ha imposto l’accorpamento delle 
Comunità Montane Dora Baltea Canavesana, Valle Sacra e Val Chiusella, costituendo la Comunità 
Montana “Valle Sacra, Val Chiusella e Dora Baltea Canavesana” con decorrenza giuridica a partire dal 
01.01.2010; - con Legge regionale 28 settembre 2012, n. 11 “Disposizioni organiche in materia di enti 
locali” la Regione Piemonte ha stabilito la liquidazione delle Comunità Montane, e con Legge regionale 14 
marzo 2014, n. 3 “Legge sulla montagna” ha definito, tra l’altro, le funzioni delle Unioni di Comuni montani 
e dei Comuni montani non inclusi in Unioni; 

 i Piani di Manutenzione Ordinaria (PMO) della ex Comunità Montana Valle Sacra relativo a n. 2 sottobacini 
sono stati approvati con D.C.C.M. n°08 del 26/05/2006 e successiva presa d’atto dell’ATO3, con 
deliberazione n°259 del 19/10/2006; 

 con atto del 10/02/2016 i Comuni di Borgiallo, Castellamonte, Castelnuovo Nigra, Chiesanuova, Cintano e 
Colleretto Castelnuovo, ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 267/2000, degli articoli 12 e 13 della Legge 
Regionale 11/2012 e degli articoli 2 e 3 della Legge Regionale n. 3/2014, hanno costituito l’Unione 
Montana di Comuni denominata “Unione Montana Valle Sacra”; 

 l’aggiornamento dei Piani di Manutenzione Ordinaria (PMO) dell’Unione Montana Valle Sacra, redatto dalla 
Società HYDRODATA S.p.A., con sede in Via Pomba n.23 – 10123 Torino, sono stati approvati con 
Verbale di Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 26 Settembre 2016 e successiva presa d’atto 
dell’ATO3, con deliberazione n°615 del 17/11/2016; 

 con D.G.R. n. 32-5209 del 19/06/2017 sono state approvate e aggiornate le “Linee guida per la 
destinazione dei fondi per l’attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla produzione delle 
risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio montano ai sensi 
dell’articolo 8, comma 4, della legge regionale 20 gennaio 1997, n.13; 

 l’allegato A della Delibera n.665 del 05/10/2017 dell’ATO3 “Torinese” costituisce Accordo di programma tra 
ATO/3 “Torinese” e ciascuna Unione Montana dell’ATO/3 “Torinese” per l’attuazione di specifici interventi, 
connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione 
idrogeologica del territorio; 

 in merito ai disposti della richiamata D.G.R. n. 32-5209 del 19/06/2017, l’art. 8, comma 4 della l.r. n. 
13/1997 è superato e non più applicabile, non è più previsto il controllo analitico “a campione” e non 
dovranno più essere redatti i Piani Pluriennali di Manutenzione Ordinaria del Territorio; inoltre, cessano di 
avere efficacia le deliberazioni TO n.116 del 06/03/2003 n.445 del 11/10/2012 e n. 510 del 18/12/2013; 

 le Unioni Montane devono predisporre uno specifico “Elenco Annuale” degli interventi che intendono 
realizzare nell’anno successivo, sulla base delle criticità territoriali di dissesto e delle necessità di tutela 
delle risorse idriche e delle risorse naturali e con riferimento ai bacini territoriali dei comuni classificati 
montani secondo la normativa statale e regionale vigente; 

 con Deliberazione di G.U.M. n. 26 del 28/06/2018 è stato approvato l’Elenco Annuale anno 2019 degli 
interventi specifici connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e delle relative attivita’ di 
sistemazione idrogeologica del territorio dell’U.M.V.S., redatto dall’Ing. Edoardo Rio con studio in Via 
Marsala n. 2 – 10015 Ivrea(TO), che comporta una spesa complessiva di € 1.563.400,00; 

 con O.D.G. 5 – 3/2018 della Conferenza dell’ATO3 prende atto dell’Elenco annuale degli interventi anno 
2019; 

Considerato che: 

 occorre con estrema urgenza provvedere ai lavori di Ripristino di movimenti franosi nel Comune di 
Castellamonte in: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

o Strada Sant'Antonio di Muriaglio e Serra Alta  
o Frazione Benasso direzione Vallelunga 
o Strada Comunale S. Antonio Muriaglio 
o Frazione Benasso direzione Vallelunga 

 i lavori in questione sono stati inseriti nell’Elenco Annuale anno 2020; 
Preso atto che 

 è necessario provvedere con urgenza all’esecuzione dei richiamati lavori; 
Considerato che occorre procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione, 

direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità e collaudo dei lavori in oggetto; 
Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. 
Lgs. 50/2016 e smi; 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del 
D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro;  

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e smi per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto;  

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016;  

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di 
CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale e non è presente sul mercato 
elettronico MEPA; 

Considerato che l’importo presunto complessivo del servizio in oggetto ammonta a presunti € 9.744,14 
(INARCASSA 4% e IVA 22% esclusi); 

Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 59/2019 del 06/12/2019 con la quale sono 
state attivate le procedure per l’affidamento del servizio tecnico in oggetto; 

Vista l’offerta pervenuta dal geom. Trossello Davie con sede in Castellamonte (TO), via Buffa 10A agli 
atti dell’Unione prot. 611 del 13/12/2019 così formulata: 

Importo a base d’asta del servizio  € 9.744,14 

Ribasso offerto -8,41% € - 819,48 

Importo netto  € 8.924,66 

Contributi previdenziali 4% €  356,99 

IVA 22% € 2.041,96 

Totale complessivo  € 11.323,61 

Ritenuto congruo ed economico per questa Amministrazione il suindicato preventivo di spesa; 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico professionale in oggetto per una spesa complessiva di € 

11.323,61; 
Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la necessaria 

disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2019/2021 e che gli stessi sono compatibili con 
il programma dei pagamenti;  

Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010, n.207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 
2) Di affidare il servizio in oggetto, al geom. Trossello Davie con sede in Castellamonte (TO), via Buffa 

10A c.f. TRSDVD74D21E379Y per un importo netto di € 8.924,66 oltre CNPAIA (4%) per € 356,99 ed 
IVA (22%) per € 2.041,96 e così per complessivi € 11.323,61. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

3) Di impegnare e imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs n. 118/2011 s.m.i. la somma complessiva di € 11.323,61 sul bilancio 2019/2021 – gestione 
competenza, alla missione alla missione 09 – programma 06 – titolo II – Macroagg. 205 (ex cap. 620.1).  

4) Di dare atto inoltre che la presente è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

5) Di prendere atto che per i lavori in oggetto: 
- il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: ZA12B0AE43 
- Il Codice C.U.P. assegnato è: H22G19001220005 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per l’intervento in oggetto, per le fasi di 
progettazione, affidamento ed esecuzione lavori, è il geom. Perino Marco. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 Il responsabile del Servizio TECNICO 

F.to DASSETTO Arch. Diego 
 

 

 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

ZA12B0AE43 2019 141 09062 205 8850 620 1 11.323,61 

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo-Contabile 
 F.to 
  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra all’indirizzo www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi dal 19/12/2019. 

Borgiallo, lì 19/12/2019 

 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Borgiallo, lì 19/12/2019 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

_____________________________  


